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Wynalazek dotyczy elektrycznego
przepustowego izolatora kondensatorowe¬
go wysokiego napięcia, w którym cylin¬
dryczny izolacyjny kadłub, tworzący
część główtaą izolatora, będącą elektrycz¬
nie wysoko obciążoną, otrzymuje się
przez nawinięcie taśmy papierowej na
główny sworzeń metalowy z zastosowa¬
niem wkładek metalowych (wkładek kon¬
densatorowych). Tego rodzaju kadłub izo¬
lacyjny jako taki mało odiporny pod
względem mechanicznym umieszcza się w
rurze izolacyjnej i w niej imipregnuje cał¬
kowicie cieczą izolacyjną, np. olejem, z
zastosowaniem próżni. Następnie zamyka
się rurę izolacyjną obustronnie hermetycz¬
nie, przyczem jednak w górnej części po¬
zostawia się przestrzeń wolną dla umożli¬

wienia rozszerzania się cieczy impregna¬
cyjnej przy wzroście temperatury. W taki
sposób otrzymuje się izolator przepusto¬
wy wysokiego napięcia, którego część e-
lektrycznie wysoko obciążona jest stale
całkowicie nasycona cieczą izolacyjną,
dzięki czemu unika się tworzenia we wnę¬
trzu izolatora pustych przestrzeni i zwią¬
zanych z niemi szkodliwych wyładowań
świetlących.

W powyższych izolatorach przepusto¬
wych występują różne niedogodności. Jak
już wis(pomniano, kadłub izolacyjny jest
mało wytrzymały pod względem mecha¬
nicznym, wiskutek czego- zachodzi niebez¬
pieczeństwo albo uszkodzenia go ptrzy
wsuwaniu do sztywnej rury izolacyjnej,
albo też do przesunięcia poszczególnych



warstw papieru. Umieszczany w rurze
izolacyjnej kadłub izolacyjjny może aa
skautek uderzeii lub pchnięć podczas. trans¬
portu lub ^pdczas fpracy przestunąć się z
przepisanego położenia, jeśli nie zastosuje
się specjalnych środków, przeciwdziała¬
jących temu przesunięciu. Poza tern może
zachodzić niebezpieczeństwo przesunięcia
się nawiniętych wkładek metalowych w
kierunku osi izolatora wskutek działania
sił elektrostatycznych albo wskutek wstrzą¬
sów podczas pracy izolatora, wskutek cze¬
go równomierność rozłożenia pola elek¬
trycznego zostaje naruszona i izolator
przepustowy ulec może zniszczeniu.

Powyższe trudności usuwa się w myśl
wynalazku w ten sposób, iż papierowy
kadłub izolacyjny przed wsunięciem go
do płaszcza izolacyjnego lub rury izola¬
cyjnej owija się miękką taśmą z materja-
łu izolacyjnego, najlepiej zdolną do
wchłaniania. Nawinięcie* uskutecznia się w
taki sposób, aby kadłub mocno spoczywał
w rurze izolacyjnej. Nawinięte taśma
chroni kadłub przy wsuwaniu go do rtyry
izolacyjnej przed uszkodzeniem i przesu¬
nięciem się warstw papieru. Ponadto
dzięki mocnemu przyleganiu kadłuba do
rury izolacyjnej zewnętrzna miękka war¬
stwa kadłuba, utworzona z taśmy, zostaje
ściśnięta i styka się całą powierzchnią ści¬
śle z powierzchnią wewnętrzną rury izo¬
lacyjnej. Ściśnięcie zewnętrznej warstwy
kadłuba papierowego zapobiega z jednej
strony przesunięciu wzidłuż osi wkładek
metalowych, a z drugiej strony powstaje
między kadłubem i rurą izolacyjną dosta¬
tecznie duże tarcie, tak iż kadłub pozosta¬
je trwale w swojem położeniu. Prócz tego
ścisłe przyleganie kadłuba izolacyjnego
do wewnętrznej powierzchni rury izola¬
cyjnej ma duże znaczenie przy wytwarza¬
niu próżni i impregnacji kadłuba izolacyj¬
nego. Kadłub izolacyjny wsuwa się bowiem
w stanie suchym do rury izolacyjnej. Na¬
stępnie zamyka się rurę izolacyjną z obu

stron hermetycznie. Przez włączenie z obu
stron przewodów ssących wytwarza się w

. rurze izolacyjnej próżnię. Po wytworze¬
niu dostatecznej próżni impregnuje się ka¬
dłub w sposób następujący. Podczas gdy
na jednym końcu kadłuba odbywa się
stale ssanie, wprowadza się z drugiego
końca ciecz impregnacyjna. Ciecz zostaje
dzięki temu przessana przez kadłub izo¬
lacyjny. W taki sposób skraca się proces
impregnacyjny w znacznym stopniu, a
pomimo to osiąga się całkowite nasycenie
kadłuba. Gdyby bowiem kadłub izolacyj¬
ny nie przylegał ze wszystkich stron ściśle
do wewnętrznej ściany rury izolacyjnej,
wówczas ciecz impregnacyjna przepły¬
wałaby z dużą szybkością między kadłu¬
bem i rurą izolacyjną, kadłub zostałby
przez ciecz opłókany i pokryty nią w gór¬
nym końcu przed dojściem cieczy do wnę¬
trza kadłuba, tak iż ssanie poprzez kadłub
ustałoby, mimo- że kadłub byłby nasycony
niezupełnie, a w każdym razie nierówno¬
miernie.

Na rysunku przedstawiono trzy posta¬
cie izolatorów, w których zastosowano w
myśl wynalazku owinięcie kadłuba izola¬
cyjnego taśmą izolacyjną. Fig. 1 przedsta¬
wia pierwiszą postać wykonania izolatora,
według której cylindryczny kadłub izola¬
cyjny 2 jest wykonany przez nawinięcie
na sworzeń metalowy 1 papieru przy jed-
noczesnem zaopatrzeniu go we wkładki
metalowe 2a. Kadłub izolacyjny owija się
taśmą izolacyjną 20, wytrzymałą na roz¬
ciąganie, aby zapobiec przesuwaniu się, a
nawet uszkodzeniu warstw papieru pod¬
czas wsuwania kadłuba do rury izolacyj¬
nej i zapewnić ścisłe przyleganie kadłuba
do wewnętrznej powierzchni rury izola¬
cyjnej, potrzebne dla równomiernego na¬
sycenia kadłuba izolacyjnego. Po owinię¬
ciu taśmą izolacyjną 20 kadłub izolacyjny
2 wsuwa się w rurę 3 z materjału izola¬
cyjnego, poczem całość nasyca się w próż¬
ni cieczą izolacyjną względnie olejem izo-
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lacyjifym, zachowującym płynność we
wszystkich występujących temperaturach,
i wreszcie rurę izolacyjną 3 zamyka się
szczelnie na obu końcach zapomocą po¬
kryw 4 i 5, zostawiając pod pokrywą za¬
mykającą 4 komorę 6, dzięki której ciecz
izolacyjna, nasycająca kadłub izolacyjny
2, może się przy ogrzaniu swobodnie roz¬
szerzać.

Fig. 2 przedstawia przepustowy izola¬
tor napowietrzny, w którym kadłub papie¬
rowy 2, jest owinięty taśmą izolacyjną 20
i osadzony w rurze izolacyjnej 3. Rura 3
jest w danym przypadku wykonana z ma-
terjału izolacyjnego, nieodpornego na
wpływy atmosferyczne, np. z papieru
twardego; z tego powodlu konieczne jest
zabezpieczenie górnej części izolatora za¬
pomocą osłony porcelanowej 10.

W postaci wykonania izolatora we¬
dług fig. 3 kadłub papierowy 2 jest rów¬
nież owinięty taśmą izolacyjną 20 i wsu¬
nięty do rury izolacyjnej 3, uszczelnionej
z obu końców i zanurzonej w kąpieli 15
z cieczy izolacyjnej, mającej na celu do¬
bre odprowadzacie ciepła, wywiązującego
się w kadłubie wskutek stnat dielektrycz¬
nych, a w sworzniu zaciskowym wskutek
przepływu prądu^ jak również lepsze roz¬
prowadzanie ciepła, wnikającego z ze¬
wnątrz do izolatora przepustowego, o ile
część jego tkwi w gorącej cieczy lub w go¬
rącym garie. Ciecz izolacyjna 15, odpro¬
wadzająca ciepło, znajduje się w górnej
16 i dolnej 17 częściach osłony, wykona¬
nej z odpowiedniego materjału, przyczem
części osłony winny mieć kształt, umożli¬

wiający dobre krążenie cieczy od góry do
dołu. |

Na fig. 4 przedstawiono umieszczenie
kadłuba w rurze izolacyjnej w podziałce
powiększonej, przyczem taśmę, którą jest
owinięty cylindryczny kadłub izolacyjny
2 oznaczono liczbą 20.

Zastrzeżenie patentowe.

Elektryczny przepustowy izolator kon¬
densatorowy wysokiego napięcia, w któ¬
rym cylindryczny kadłub izolacyjny, two¬
rzący część główną elektrycznie wysoko
obciążoną, a składający się z taśmy izo¬
lacyjnej z metalowemi Wkładkami i nasy¬
cony w próżni cieczą izolacyjną, która w
zakresie temperatur roboczych jest płynna
i szczelnie wypełnia wszelkie pory i próż¬
ne przestrzenie, jest umieszczony w pła¬
szczu izolacyjnym, zamkniętym szczelnie
z obu stron, znamienny tem, że cylindrycz¬
ny kadłub izolacyjny (2) jest owinięty
taśmą izolacyjną (20), wytrzymałą na
ciągnienie, w celu uniknięcia przesunięcia
poszczególnych warstw cylindrycznego
kadimba izolacyjnego (2) pfczy wsuwaniu
go do płaszcza izołacyjAiego (3) i w celu
zapewnienia kadłubowi ścisłego przylega¬
nia do wewnętrznej powierzichni płaszcza
izolacyjinego, potrzebnego dla równomier¬
nego nasycenia kadłuba izolacyjnego (2)
cieczą izolacyjną.

Emil Haefely & Cie. A.-G.
Zastępca: Inż. dypl. M- Zoch,

rzecznik patentowy.
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